
Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 201514 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 235 - Retificar o período do afastamento internacional do servidor Derval dos Santos Rosa, autorizado pela Portaria nº 114, de 26 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 02 de março de 2015, página 14:
onde se lê: de 24/03 a 05/04/2015
leia-se: de 24/03 a 06/04/2015

Nº 236 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital
nº 192, de 11 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 155, de 14 de agosto de 2014, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 24, de 13 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº 34, de 20 de fevereiro de 2015, seção 3, página 32, para o
cargo efetivo de PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade
Federal do ABC, em regime de trabalho de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Políticas Públicas - Subárea: Sociologia Política

C L A S S I F. NOME DOS CANDIDATOS CÓDIGO DA VAGA
1 WILSON MESQUITA DE ALMEIDA 0324843

Nº 237 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal
do ABC, candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União nº 147,
de 1º de agosto de 2013, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União
nº 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

C L A S S I F. NOME DOS CANDIDATOS CÓDIGO DA VAGA
5 CELINA D AVILA SAMOGIN 1001579

KLAUS WERNER CAPELLE

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 14 DE ABRIL DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolve

Nº 1.125- Dispensar o servidor Pedro Sadi Monteiro, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Chefe do
Departamento de Enfermagem (FG-01).

Nº 1.126- Designar o servidor Pedro Sadi Monteiro, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Enfermagem (FG-01).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

PORTARIA Nº 1.020, DE 13 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Edital NUPS nº
001/2012, e considerando o que consta no processo nº 23107.001768/2015-01, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, no cargo conforme quadro a seguir:

RIO BRANCO
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
4º JOANA FIGUEIREDO DA MATA 65
5º RENATA ARAÚJO DA SILVA 62

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.009, DE 13 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
005/2015, homologação dada no D.O.U. nº 43, de 05 de março de
2015, e considerando o que consta no processo 23107.004702/2015-
64, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, LUNA SALES PA-
LÚ, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Diétética, para
prestar serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto -
CCSD, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período de

06 (seis) meses, a contar de 13 de abril de 2015 a 12 de outubro de
2015, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e de
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de
Contrato nº 31/2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.010, DE 13 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
005/2015, homologação dada no D.O.U. nº 43, de 05 de março de
2015, e considerando o que consta no processo 23107.004468/2015-
75, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, VALÉRIO OLIVEI-
RA DA SILVA, na categoria de Professor Substituto do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível 1, área de
Língua Portuguesa/Línguas Clássicas, para prestar serviço junto ao
Centro de Educação, Letras e Artes - CELA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar
de 13 de abril de 2015 a 12 de outubro de 2015, com fulcro no art.
37, inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com o art.
2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 32/2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 1.041, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe conferem o Art. 68, "caput", do Regimento Geral, e o
que consta no processo 23107.006629/2015-65, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato por tempo determinado nº
26/2014, de GUSTAVO GONÇALVES CARDIAL, Professor Subs-
tituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível
1, contratado em regime de 40 (quarenta) horas semanais, junto ao
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, a contar de 08 de
abril de 2015, com fulcro na Lei no 8.745, de 09 de dezembro de
1993.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 903, DE 14 DE ABRIL DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto no inciso XIII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com os Arts. 38 e 39 da Lei 8.112/90 e conforme o que
consta no Memo. nº 046/2015 - PROAD/UNIFAP, em 13.04.2015,
resolve:

Art. 1º - Nomear o Servidor ALAN SANTOS DA SILVA,
Matrícula SIAPE 2038942, ocupante do cargo efetivo de Adminis-
trador, para responder como substituto no cargo comissionado de Pró-
Reitor de Administração - PROAD, CD-02, no período de 14 a 17 de
Abril de 2015, em razão de deslocamento da titular e da substituta
eventual.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua as-
sinatura.

ELIANE SUPERTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, tendo em
vista o que consta no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, com a al-
teração do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, resolve:

Nº 304 - Nomear, em caráter efetivo, MARI SILVIA RODRIGUES
DE OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 01/04/2015, para exercer o cargo de Professora de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
0928301.

Nº 305 - Nomear, em caráter efetivo, LUCIANO COSTA BLOM-
BERG, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado em 01/04/2015, para exercer o cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0928302.

Nº 306 - Nomear, em caráter efetivo, RAFAEL FABIANO MA-
CHADO ROSA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 01/04/2015, para exercer o cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0342361.

Nº 307 - Nomear, em caráter efetivo, LENARA GOLBERT, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado em
01/04/2015, para exercer o cargo de Professora de Magistério Su-
perior, Classe A, denominação Adjunta A, nível 1, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0342444.

Nº 308 - Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME LUÍS ROEHE
VACCARO, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado em 01/04/2015, para exercer o cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0928303.

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 14/03/2013, publicado no DOU de 15/03/2013, tendo em
vista o que consta no Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010 e na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

Nº 309 - Tornar sem efeito, nos termos do Art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a Portaria nº 194, de 02/03/2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 05/03/2015, Seção 2, página 15, que nomeou ALE-
XANDRE PEINADO PRAETZEL PORTO para exercer o cargo de
Assistente em Administração desta Universidade.

luzilene.souza
Realce


